2

АДМИНИСТРАЦИЯ КОПЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20.01.2020 № 47-п
О проведении межведомственной
профилактической акции «Дети улиц»

на территории Копейского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях совершенствования механизма межведомственного взаимодействия органов и учреждений профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  Копейского городского округа,  выявления причин и условий необучения несовершеннолетних, самовольных уходов несовершеннолетних из семей и государственных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оказания им своевременной помощи администрация Копейского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в Копейском городском  округе с 01 февраля по 29 февраля 2020 года межведомственную профилактическую акцию «Дети улиц» (далее – акция, округ).

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению акции        в округе в 2020 году (приложение 1).

3. Возложить на комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав  округа (Логанова С.В.):
1) координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних округа при проведении акции;

2) предоставление в срок до 15.03.2020 в межведомственную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Челябинской области аналитической информации об итогах проведения акции.
4. Управлению образования администрации округа (Ангеловский А.А.):

1) принять участие в акции в рамках ведомственных полномочий;

2) разработать и утвердить план проведения акции в рамках ведомственных полномочий;

3) обеспечить выполнение межведомственных мероприятий, проводимых в рамках акции, в пределах ведомственных полномочий;

4) провести изучение деятельности образовательных организаций, подведомственных управлению образования администрации округа, по вопросам профилактики правонарушений и безнадзорности, необучения несовершеннолетних с предоставлением аналитической справки в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в срок до 17.03.2020;
5) предоставить в срок до 09.03.2020 в отдел, обеспечивающий деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав округа, информацию о ходе проведения акции в рамках ведомственных полномочий с приложением статистических сведений о результатах акции (приложение  2).
5. Управлению социальной защиты населения администрации округа (Клем Е.В.):

1) принять участие в акции в рамках ведомственных полномочий;

2) разработать и утвердить план проведения акции в рамках ведомственных полномочий;

3) обеспечить выполнение мероприятий, проводимых в рамках акции, в пределах ведомственных полномочий;

4) провести изучение деятельности учреждений, подведомственных управлению социальной защиты населения администрации округа,  по вопросам профилактики самовольных уходов из государственных учреждений с предоставлением справки в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в срок до 17.03.2020;
5) предоставить в срок до 09.03.2020 в отдел, обеспечивающий деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, администрации округа информацию о ходе проведения акции в рамках ведомственных полномочий с приложением статистических сведений о результатах акции (приложение  2).

6. Управлению культуры администрации округа (Марчук Л.Н.), управлению физической культуры, спорта и туризма администрации округа (Перемота И.В.), отделу    по    делам молодёжи администрации округа (Сапельцева В.С.):

1) обеспечить выполнение мероприятий, проводимых в рамках акции, в пределах ведомственных полномочий;
2) разработать и утвердить план проведения акции в рамках ведомственных полномочий;

3) предоставить в срок до 09.03.2020 в отдел, обеспечивающий деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, администрации округа информацию о ходе проведения акции в рамках ведомственных полномочий с приложением статистических сведений о результатах акции (приложение  2).

7. Рекомендовать отделу МВД Российской Федерации по городу Копейску (Васильев А. В.), областному казенному учреждению Центр занятости населения города Копейска  (Ефимова О. А.), государственному  бюджетному учреждению здравоохранения     «Городская    детская поликлиника  № 1   г. Копейск»                 (Каширин Р. Ю.):

1) обеспечить выполнение мероприятий, проводимых в рамках акции, в пределах ведомственных полномочий;

2) предоставить в срок до 09.03.2020 в отдел, обеспечивающий деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, администрации округа информацию о ходе проведения акции в рамках ведомственных полномочий с приложением статистических сведений о результатах акции (приложение  2).
8. Отделу пресс-службы администрации Копейского городского округа (Могильникова А.В.) опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить на сайте администрации Копейского городского округа в сети Интернет.
9. Отделу бухгалтерского учёта и отчётности администрации Копейского городского округа (Шульгина И.Ю.) возместить расходы, связанные с опубликованием, за счёт средств, предусмотренных на эти цели.
10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Копейского городского округа по социальному развитию Логанову С.В.
11. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
Глава городского округа

           А.М. Фалейчик
                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                       УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации              Копейского городского округа

от «20»01. 2020 г. № 47-п
План

мероприятий по проведению межведомственной профилактической акции

«Дети улиц» в Копейском городском округе в 2020 году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Период
	Ответственные

за выполнение

	1
	2
	3
	4

	I. Обеспечение координации и взаимодействия органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, информационная работа

	1
	Разработка  и утверждение планов мероприятий в период профилактической акции «Дети улиц» (далее – акция).
Проведение координационных совещаний по организации  и проведению акции
	Январь-февраль
2020 г.
	Отдел, обеспечивающий деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Копейского городского округа, (далее – ОКДН и ЗП, округ). Управление социальной защиты населения администрации округа (далее – УСЗН округа), управление образования администрации округа (далее – УО округа), муниципальные образовательные организации округа (далее – образовательные организации), управление культуры администрации округа, управление физической культуры, спорта и туризма администрации округа. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Копейску (далее – ОМВД РФ по городу Копейску) (по согласованию). Областное казенное учреждение «Центр занятости населения города Копейска (далее – ОКУ ЦЗН) (по согласованию). Государственное бюджетное учреждение здравоохранения     «Городская    детская поликлиника № 1  г. Копейск» (по согласованию)

	2
	Отработка схемы передачи оперативной информации о несовершеннолетнем, совершившем самовольный уход
	Февраль 2020 г.
	ОКДН и ЗП, УСЗН, УО,  образовательные организации, управление культуры администрации округа, управление физической культуры, спорта и туризма администрации округа, ОМВД РФ по городу Копейску, ОКУ ЦЗН, Государственное бюджетное учреждение здравоохранения     «Городская    детская поликлиника № 1  г. Копейск» (далее – органы и организации системы профилактики округа)

	3
	Формирование межведомственных рабочих групп для проведения рейдов
	Февраль 2020 г.
	Органы и организации системы профилактики округа

	4
	Организация работы «горячей» линии в организациях системы профилактики
	Февраль 2020 г.
	Органы и организации системы профилактики округа

	5
	Организация сверок данных о детях, семьях, находящихся в социально опасном положении, и семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации, несовершеннолетних, совершивших самовольные уходы
	Февраль 2020 г
	Органы и организации системы профилактики округа

	II. Выявление фактов детской безнадзорности, беспризорности, нарушения прав детей

	6
	Проведение специализированных мероприятий по выявлению, розыску детей и подростков, самовольно ушедших из семьи и учреждений для несовершеннолетних,  выявлению и привлечению к ответственности лиц, вовлекающих детей и подростков в бродяжничество, попрошайничество, совершение антиобщественных действий, совершивших либо допустивших насилие над детьми
	Февраль 2020 г.
	ОМВД РФ по городу Копейску (по согласованию)

	7
	Формирование межведомственных рабочих групп для проведения рейдов
	Февраль 2020 г.
	ОКНД и ЗП округа

	8
	Выявление несовершеннолетних, совершающих систематические самовольные уходы из семей и государственных  учреждений для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Февраль 2020 г.
	Образовательные организации, УСЗН, ОМВД РФ по городу Копейску (по согласованию)

	III. Меры по защите прав и законных интересов несовершеннолетних

	9
	Содействие занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе находящихся в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации
	Февраль 2020 г.
	Образовательные организации, ОКУ ЦЗН (по согласованию)

	10
	Оказание медицинской, психологической, социальной, педагогической, юридической помощи детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, при необходимости  устройство в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, в учреждения здравоохранения
	Февраль 2020 г.
	Органы и организации системы профилактики округа

	11
	Принятие мер по профилактике самовольных уходов несовершеннолетних из учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной,  педагогической реабилитации и коррекции
	Февраль 2020 г.
	Органы и организации системы профилактики округа

	12
	Организация и проведение индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними, уклоняющимися от учебы, не сдавшими ГИА и ЕГЭ, с родителями (законными представителями) несовершеннолетних не исполняющих обязанности по обучению детей
	Февраль

2020 г.
	Органы и организации системы профилактики округа

	13
	Оказание адресной социальной семьям, находящимся в социально опасном положении
	Февраль 2020 г.
	УСЗН округа

	14
	Проведение спортивных мероприятий, лекториев, диспутов, классных часов, выставок, встреч, бесед и иных форм по правовому просвещению, в том числе правовой ответственности за совершение самовольных уходов несовершеннолетних
	Февраль 2020 г.
	Органы и организации системы профилактики округа

	IV. Подведение итогов акции

	15
	Обобщение, анализ результатов акции в учреждениях, органах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних округа
	До 09 марта 2020 г.
	Органы и организации системы профилактики округа

	16
	Подготовка отчетной документации о проведении акции, предоставление отчета на бумажном и электронном носителях в отдел, обеспечивающий деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации округа
	До 09 марта 2020 г.
	Органы и организации системы профилактики округа

	17
	Подведение итогов акции на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав округа
	17 марта

2020 г.
	Органы и организации системы профилактики округа

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации                                                                                                                                                      Копейского городского округа
от «20»01. 2020 г. № 47-п
1. Аналитическая информация о проведении мероприятий профилактической акции «Дети улиц» в 2020 году (приложить).

2. Отчёт о результатах проведения межведомственной профилактической акции «Дети улиц» в 2020 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий, показатели
	Количество

	2019
год
	2020 год
	%

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Выявлено несовершеннолетних, находящихся в розыске, совершивших самовольные уходы из семьи и госучреждений с круглосуточным пребыванием, всего:

	В том числе:

- из семьи

	- из государственного учреждения с круглосуточным пребыванием

	2
	Из них систематически:

- уходят из семьи

	- уходят из государственного учреждения с круглосуточным пребыванием

	3
	Количество несовершеннолетних,  находящихся  в розыске на 01.03.2020г.

	4
	Количество несовершеннолетних, не имевших умысла на совершение самовольного ухода (задержались, не предупредив родителей; ушли гулять, своевременно не сообщили родителям о своем месте пребывания; потерялись, заблудились и т.д.)

	5
	Количество совершенных уходов, всего:

	- из семьи

	- из госучреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей с круглосуточным пребыванием

	6
	Причины самовольных уходов:

- конфликт с родителями (законными представителями)

	- склонность к бродяжничеству

	- проблемы адаптации в новых условиях проживания

	- асоциальный опыт, «свободный» образ жизни

	- противоправное поведение

	- иные причины (указать)

	7
	Результаты принятых мер:

	- возвращено в семью

	- возвращено в госучреждение

	- помещено в ЦВСНП ГУМВД РФ по Челябинской области

	- помещено в учреждение здравоохранения

	8
	Привлечено родителей к ответственности:

	- административной

	- уголовной

	9
	Организовано мероприятий,  всего:

	- рейды по семьям СОП

	- рейды по местам концентрации несовершеннолетних

	- оперативные выезды по сообщениям граждан, учреждений, организаций

	- выступления в СМИ

	- координационные совещания

	- собрания родителей, общественности

	10
	Количество участников акции, всего:

	11
	Количество организаторов акции, всего:

Начальник управления (отдела, учреждения) _____________________________

     (Ф.И.О., подпись)